aut grauior. aut inconstatior. & purior. & ma-
turius estimat. Per motus etiam exteriores alii
homoines de nobis iudicium capiunt. sicut illud. ecci-
xix. Ex visu cognoscit vir. & ab occurso faciei
cognoscit sensatus. Et ideo moderatio exterio-
rum motuum quodammodo ad alios ordinat sicut il-
lud quod Augustinus dicit in regula. In omnibus motibus
vris nihil fiat quod cuiusquam offendet aspectum. sed
quod vram deceat sanctitatem. & ideo moderatio
exteriorum motuum potest reduci ad duas virtutes.
quas philosophus tangit in .iiii. ethicorum. In quantum enim per
exteriorum motuum ordinamur ad alios pertinet ex-
teriorum motuum moderatio ad amicitiam vel affabi-
litate que attendit circa delectationes & tri-
stias. que sunt in verbis & factis in ordine ad ali-
os quibus homo conuiuit. In quantum vero exteriores
motus sunt signa dispositionis interioris pertinet
eorum moderatio ad utilitatem veritatis. sicut quia ali-
quis tale se exhibet in verbis & factis. quibus est
interius. Vnde potest dici quod pertinet ad virtutem.
que dicitur maturitas. que. scilicet. refrenat omnes im-
petus animi ne aliquis precipitans accipiat. sed omnia
cum deliberatione prouideat operari. Item motus exteriorum
res componit ne in eis aliquid dissolutum vel remissum
appareat. aut quod sit indecens honestati.
Hec enim maturitas in similitudine motuum & honestate
consistit. que attendit in incessu et gestu & ha-
bitu. & motu. verbo et actu ordinato. & cum po-
dere deliberationis facto. De hac maturitate di-
cit in .ps. In populo graui laudabo te. graui id est
maturo. Hec maturitas est contraria ariditati
grae. & leuitati puerilis lasciuie. De hac matu-
ritate commendat thobias. eiusdem. i. Cum esset
thobias iunior omnibus in tribu neptalim. nihil
tamen puerile gessit in opere. Similiter & sara eius-
dem. .iii. Tu scis domine quod mundam seruauit animam
meam ab omni concupiscentia. nunquam cum ludibus me
miscui. neque his que in leuitate ambulat participem
me prouideat. Ad hanc virtutem pertinet prouidere initio
operum finem eorum. & tempore opus ut tendat
honeste ad debitum finem. & contemporare se in age-
do bonum sicut quod competat honestati actionis. &
loci et societatis. **C** Ad hanc. scilicet. verum in ludis
possit esse aliquid virtus. Dicendum quod sicut homo
indiget corporali quiete ad corporis refocillationem quod
non potest continue laborare. propter hoc quod habet fini-
tam virtutem. que determinatis laboribus proportionat.
ita etiam est ex parte anime cuius est etiam vir-
tus finita ad determinatas operationes. proportionata.
Et ideo quando ultra suum modum in aliis operatio-
nes se extendit. laborat et ex hoc fatigatur. presertim
quia in operationibus anime simul laborat corpus
in quantum. scilicet. anima etiam intellectiua utitur viribus
per organa corporalia operantibus. Sunt autem bona
sensibilia conaturalia homini. Et ideo quando anima super
sensibilia eleuat. operationibus rationis intenta.
nascitur exinde quedam fatigatio animalis. siue homo
intendat operationibus rationis practice. siue specula-
tiue. magis tamen si operationibus contemplationis
intendat. quod per hoc magis a sensibilibus eleuat.
Quibus forte in aliquibus opibus exterioribus
rationis practice maior labor corporis existat. in

veris quod tamen tanto aliquis magis animaliter fa-
tigatur. quanto vehementius opibus rationis intendit.
Sicut autem fatigatio corporalis soluitur per corporis
quietem. ita etiam oportet quod fatigatio animalis
soluatur per anime quietem. quies autem anime est delectatio
vel super habitum est. cum de passionibus agere. &
ideo oportet remedium contra fatigationem animalem
adhiberi per aliquam delectationem. intermissa in-
tentione ad insistendum studio rationis. sicut
in collationibus primum legitur. quod beatus Iohannes
euangelista cum quidam scadalizarent quod cum suis
discipulis ludente inuenerunt. dicit mandasse
vni eorum qui arcum gerebat ut sagittam traheret.
quod cum pluries fecisset quesivit vtrum hoc conti-
nue facere posset. Qui respondit quod si hoc continue
faceret. arcus frangeretur. vnde beatus Iohannes subin-
tulit. quod similiter animus hominis frangeretur. si nunquam
quod a sua intentione relaxaretur. Huius autem dicta
vel facta in quibus non queritur nisi delectatio
animalis vocantur ludicra vel iocosa. & ideo necesse
est talibus interdum uti quasi ad quandam quietem anime.
Et hoc est quod philosophus dicit in .iiii. ethicorum. quod in huius
vite conuersatione quedam cum ludo requies ha-
betur. & ideo oportet interdum aliquibus talibus
uti. Circa que tamen tria videntur precipue esse cauenda.
quorum primum & principale est. quod predicta delecta-
tio non queratur in aliquibus operationibus vel ver-
bis turpibus vel nociuis. Vnde Tullius dicit in
primo de officio. quod unum genus iocandi est illibera-
bile petulas flagitiosum obscenum. Aliud autem atten-
dendum est ne totaliter grauitas anime resoluatur.
Vnde ambrosius dicit in primo de officio. Caueamus
ne dum relaxare animam uolumus soluamus om-
nem armoniam quasi contemptum quandam bonorum ope-
rum. Et Tullius dicit in primo de officio. quod sic pu-
eris non omnem ludendi licentiam damus. sed eas que
ab honestatis actionibus non sit aliena. sic in ip-
so loco quod ingenii proprii lumen eluceat. Tertio autem
est attendendum sicut & in omnibus aliis humanis
actibus ut congruat persone & tempore et loco. & sicut
alias circumstantias debite ordinetur. ut. scilicet. sit tpe
& homo dignus. ut Tullius ibidem dicit. homo
autem sicut iudicium rationis ordinatur. habitus autem se-
cundum rationem operans. est virtus moralis. & ideo
circa ludos potest esse aliquid virtus. quia philosophus eutra-
peliā nominat. & dicit aliquis euerapellius a bona
conuersione. quia. scilicet. bene conuertit aliquid dicta vel
facta in solatiū. & quantum per hanc virtutem homo
refrenatur ab immoderata ludo. sub modestia
continetur. **C** Ad tertium. scilicet. verum in superfluitate lu-
di possit esse peccatum. Dicendum quod in omni eo quod
est dirigibile sicut rationem. superfluum dicitur quod regu-
lam rationis excedit. diminutum autem dicitur aliquid
sicut quod deficit a regula rationis. dictum est autem quod lu-
dicra siue iocosa verba vel facta sunt dirigibi-
lia sicut rationem. & ideo superfluum in ludo accipitur
quod excedit regulam rationis. quod quidam potest esse du-
pliciter. Vno modo ex ipsa specie actionum que assu-
muntur in ludis. quod quidem ludendi genus sicut
tullius dicit esse illiberabile. petulans. flagitiosum
obscenum. quod. scilicet. utitur aliquis causa ludii turpibus
factis vel uerbis vel etiam his que vergunt in proximi

nocentia. que de se sunt peccata mortalia. & sic patz q̄ excessus in ludo est peccatū. Alio mō pōt esse excessus in ludo s̄m defectū debi- tate circūstantiaz. puta cū aliqui vtunt̄ ludo vel temporibus vel locis indebitis. aut etiā pre- ter cōuenientiā negocii seu p̄sone. & hoc q̄dē q̄nqz pōt esse p̄c̄m mortale p̄pter vehementiā affectus ad ludum cuius delectationē p̄ponit aliq̄s dilectationi dei. ita q̄ cōtra p̄ceptum dei vel ecclesie talibus ludis uti nō refugiat. Quā doqz aut est p̄c̄m veniale. puta cū aliquis non tm̄ afficit̄ ad ludū q̄ p̄pter hoc uellet aliqd̄ cō- tra deū cōmittē. Hec aut ludi sup̄fluitas p̄inz ad ineptā letitiā q̄ s̄m Greg. xxxi. moze ē filia gula. Vñ exodi xxxii. Sedit populus mādu- care et bibere & surrexerūt ludere. Sciendū ta- mē q̄ ludi necessarij sunt uel utiles ad conuer- sationē humane vite. ad om̄ia autē q̄ sūt vtilia conuersationi humane vite deputari possunt aliqua officia licita. Et ideo etiā officij hystri- onū q̄ ordinaē ad solatiū hoibus exhibendū nō est s̄m se illicitū. nec sunt in statu peccati. dūmō moderate ludo vtant̄. i. nō vtendo ali- quibus illicitis verbis vel factis ad ludum. & nō adhibendo ludū negociis & temporibz in- debitis. & q̄muis in rebus hūanis nō vtantur alio officio p̄ compassionē ad alios hoies. tm̄ p̄ compassionē ad seip̄os & ad deū alias habent seriosas & virtuosas opationes. puta dū orāt & suas passiones & opationes cōponūt. & q̄n qz etiā paupibus elemosinas largiunt̄. Vnde illi qui moderate eis subueniūt nō peccāt. sed iuste faciūt. mercedē misterii eoz̄ tribuēdo. Si qui aut sup̄flue sua in tales cōsumunt vel etiā sustentāt illos hystriones q̄ illicitis ludis vtunt̄. peccāt. q̄ eos in peccato fouentes. Vñ Aug. dicit. sup̄ Iob. Donare res suas hystrioni- bus sup̄flue vitium est immane. nisi forte hy- strio esset in extrema necessitate in qua esset ei subueniendū. Dicit em̄ Ambro. in libro de of- ficiis. Pisce fame moriētem. si nō paueris. oc- cidisti. Quisquis em̄ piscēdo buare poteris. si nō paueris occidisti. Ad quartū. s. vtū in defectu ludi possit esse peccatū. Dicendum q̄ om̄e q̄d est cōtra rōem in rebus hūanis vicio- sum est. Est aut cōtra rōem vt aliquis se aliis onerosū exhibeat. puta dum nihil delectabile exhibet. et etiā delectatōes a iōz̄ impedit. vñ Sen. dicit. sic te geras sapienter vt nullus te ha- beat tanqz asperū. nec cōtemnat q̄si vilem. illi aut qui in ludo deficiūt. neqz dicūt aliq̄ ridi- culū. & dicētibz molesti sūt. qz. s. moderatos alioz̄ ludos non recipiūt. & ideo tales viciosi sunt. & dicunt̄ duri et agrestes. vt p̄bus dicit in. iiii. eth. Sed quia ludus est vtilis p̄pter de- lectationē & quietē. delectatio autē & quies nō p̄pter se querunt̄ in hūana vita. sed p̄pter opationē vt dicit in. x. eth. Defectus ludi mi- nus est viciosus q̄z ludi sup̄excessus. Vñ p̄bus dicit in. x. eth. q̄ pauci amici propter delectati- onē sunt hūdi. quia p̄z de delectatione suf- ficat ad vitā. q. p. cōdīmēto. Sicut p̄z de sale